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روزنامه خراسان           رتبه 4 نشریات کشوری

 شرق - »این روزها که کشور درگير مسئله ویروس  •
ــرروز در بعضی فروشگاه هایی که  کروناست، ه
گياهان دارویی می فروشند، اطلاعيه ای بر شيشه 
مغازه نصب می شود که »شربت کرونا رسيد«، یا 
»دخان کرونا برای درمان ویروس کرونا رسيد.« این 
دارو ها همگی به عنوان طب سنتی عرضه می شوند. 
در پنج سال اخير تعداد این نوع فروشگاه ها، در 
محدوده ای که نگارنده در تهران زندگی می کند 
حــدود پنج برابر افزایش یافته اســت. ظاهرا این 
کسب و کاری بسيار پررونق است و تأسف بار آن است 
که این رونق کسب وکار در کنار رونق مغازه های 
فروش توتون، تنباکو، قليان و سيگار است! این نوع 
فروشگاه ها به ظاهر به محل عرضه درمان دردهای 

بی درمان مردم تبدیل شده اند.
 آفتاب یزد - در اتفاقی که نشانه نزدیک شدن  •

روابط ایران - امــارات است وزیر خارجه دو کشور 
ایران و امارات بعد از چندسال، گفت وگوی تلفنی 

انجام دادند.
کیهان -  کرونا با همه خطرناکی اش، یک فرصت  •

است؛ فرصت بازاندیشی در مسائل مهم، فرصت 
همدلی و مراعات طبقات ضعيف تر و فرصت تغيير 
برخی روال هــای مدیریتی. فرصت اندیشه در باره 
این که آیا به سلامتی روح و فکر مردم به اندازه کافی 
بها داده ایم و آیا به اندازه شيوع ویروس کرونا، نگران 
نفوذ امــواج مسموم شایعه یا بی اخلاقی هستيم؟ 
اکنون بهتر می فهميم که فرهنگ به من چه یا به تو 
چه، ضد انسانيت و عقلانيت است. تکاپو مقابل کرونا 
می تواند یک رزمایش کامل و یک توفيق اجباری برای 

واکسينه شدن در مقابل همه بدخواهان باشد.
همدلی - سعيد حجاریان طی یادداشتی با عنوان  •

کرونا مستبد اســت، نه دموکرات در این روزنامه 
نوشت: من نمی دانم چرا کرونا را ویروسی دموکرات 
ناميده اند. لابد، چون »غنی و فقير«  و »وضيع و شریف« 
نمی شناسد و همه را یکسان درگير می کند. اگر فقط 
این ها ملاک باشد من معتقدم می توان ده ها شاخص 
 دیگر به کرونا نسبت داد تا جباریت آن اثبات شود. 
کرونا، آسيب پذیرترین قشر ها را هدف می گيرد. 
این ویروس به طور خاص به کسانی که از مشکلات 
زمينه ای از قبيل: بيماری  ریوی، قلبی، کليوی در 
رنج هستند، حمله می کند؛ از این نظر ضدعدالت هم 
رفتار می کند؛ گویی همچون فاشيست ها که معلولان 
 را قتل عام می کردند، به »داروینيسم اجتماعی« 

معتقد است.  

جام نیوز نوشت : وقتی آقای »ایرج حریرچی«  •
ــران به دليل فعاليت  ــعــاون وزیـــر بهداشت ایـ م
شبانه روزی برای مقابله با شيوع ویروس کرونا به 
این بيماری مبتلا شد، بی بی سی رسانه دولتی 
ليس با ادبيات تمسخرآميز به تحليل ماجرا  گ ن ا
پرداخت و ابتلای مسئولان ایرانی به این ویروس 
همه گير را ناشی از ضعف سيستم بهداشتی کشور 
ه مـــی داد، امــا وقتی کرونا گریبان مقامات  جلو
لندنی را گرفت، به راحتی از کنار ماجرا گذشت و به 

خبررسانی کوتاه بسنده کرد!
فرارو نوشت : طرح جلد ویژه نامه نوروزی هفته  •

نامه صداوسيما، نشریه داخلی این سازمان بحث 
برانگيز و جنجالی شد. در این طرح جلد عبدالعلی 
علی عسکری رئيس سازمان در قامت یک شواليه 
تصویر شده که سپری بر دست دارد و تير هایی از 
سوی دشمنان بر این سپر نشسته است. "نبرد بی 
پایان" تيتر این طرح جلد است.طرح نشان می دهد 
این تصور در صداوسيما و ميان مدیران سازمان 
وجود دارد که یکه تاز عرصه رسانه ای هستند و همه 
رسانه ها به جنگ با این سازمان رفته اند. اما تمجيد 
از عملکرد مدیر سازمان و نشان دادن تصویر یک 
جنگجو از او آن چنان با واقعيت و چهره ای که علی 

عسکری از خود نشان داده است سازگار نيست.
انصاف نیوز مدعی شد  : بيش از دو سال از  •

درگذشت آیت ا... محی الدین حائری شيرازی امام 
جمعه شيراز و نماینده ولی فقيه در استان فارس 
می گذرد که به تازگی شهاب الدین حائری شيرازی 
فرزند مرحوم آیت ا... محی الدین حائری شيرازی 
ر یادداشتی تلگرامی مدعی شد که پــدرش و  د
مرحوم آیت ا... سيد محمود شاهرودی رئيس فقيد 
مجمع تشخيص مصلحت نظام از تجویزهای حسين 
روازاده کارشناس طب اسلامی استفاده کردند و 

همين تجویزها عامل مرگ آنان بوده است.
تابناک نوشت : سفير ایــران در انگليس از در  •

جریان بودن مذاکره های دوجانبه ميان تهران و 
لندن برای آزادی نازنين زاغری و احتمال پرداخت 
بدهی 400 ميليون پوندی انگليس به ایران خبر 
داد. این نخستين بار است که یک مقام ایرانی یا 
انگليسی آشکارا به ماجرای مذاکره دو کشور بر سر 
آزادی شهروند ایرانی-انگليسی اشاره می کند و 
البته در این ميان پای بدهی 400 ميليون پوندی 
بریتانيا را هم به ميان می کشد؛ مبلغی که شاید 
لندن بخواهد در قالب کمک های بشردوستانه یا 
ارسال دارو و تجهيزات پزشکی با تهران تسویه کند.

دومین اتهام رسمی چین به آمریکا درباره 	 
منشأ کرونا

 به گــزارش ایرنا »ژائــو لی جيان« سخنگوی 
وزارت خارجه چين روز گذشته اعــلام کرد 
دلایلی وجود دارد که نشان می دهد ویروس 
کرونا از سوی دانشمندان آمریکایی در سال 
2 توليد و توسط ســازمــان سيا شيوع  01۵
ــت. ایــن گـــزارش می افــزایــد : ــرده اس  پيدا ک

انشمندان چينی نيز بعد از این احتمال،  د
مقاله  منتشر شده در سال 201۵ در مجله 
»نيچر ميدیسين«  را بررسی کردند که در آن 
دانشمندان آمریکایی می گویند نوع جدیدی 
از ویروس کرونا را شناسایی کرده اند که تاثير 
زیادی بر انسان دارد. نویسنده مقاله تاکيد 
کرده است: منبع ویروس کرونا جدید ویروس 
»SHC014«بــــــوده کــه در خفاش ها یافت 
می شود و اساسا ویروسی پيشرفته است که 
با بدن انسان همخوانی دارد. پيش از این نيز 
»ژائو لی جيان« سخنگوی وزارت خارجه چين 
در توئيتی گفته بود ممکن است ارتش آمریکا 

اپيدمی ویروس کرونا را به ووهان آورده باشد.

به آن 	  قاله ای که وزارت خارجه چین  م
استناد کرده چیست؟

بررسی های خراسان نشان می دهد که یک 
مقاله علمی تحقيقاتی در 9 نوامبر 201۵ 
ــان سال 1394( منتشر شده که توسط  )آب
گروهی از دانشمندان آمریکایی به سرپرستی 
ــری« اســتــاد گــروه  ــاچ ــن دکــتــر »ویــنــت دی.م
پيدميولوژی ، دانشگاه کارولينای شمالی  ا
ــت. به نظر می رسد  مریکا نوشته شــده اس آ
مقاله ای که وزارت خارجه چين به آن استناد 
کرده همين مقاله است که به آدرس اینترنتی
https://www.nature.com/articles/

nm.3985 در دسترس است.
کارولينای  دانشگاه  های  پيدميولوژیست  ا
ــام ویــروســی را کــه ساخته بودند  مالی ن ش
»chimaeric« گذاشته بودند. ویروسی که 
در تحقيقات آن ها، اثرات شدیدی بر دستگاه 
ــت. در مقدمه این مقاله  تنفسی انسان داش
توضيح داده شده است که محققان ویروس 
ــه در  ــا تــرکــيــب »SHC014« ک ــدی ب ــدی ج
خفاش ها وجود دارد  ودر ترکيب با ساختار 
ویــروس »ســارس« ساخته اند که این ویروس 
در سلول های تنفسی انسان به صورت موثر 
تکثير می شود. در این مقاله تاکيد شده است 

که ارزیابی ها نشان می دهد که روش های 
ی درمــانــی و پيشگيری کننده ای که  ن م ی ا
ــارس استفاده می شود،  ــاره بيماری س دربـ
کــارایــی ضعيف را در مقابل ویــروس جدید 
الساخت نشان داد و هر دو روش »آنتی بادی 
مونوکلونال« و واکسن نتوانسته اند از بدن 
انسان مقابل عفونت ناشی از ساختار جدید، 

محافظت کنند.

هشدار نیچر دربــاره کار بر ویــروس های 	 
خطرناک 

ــن مــقــالــه، نشریه نيچر در 1۵  ــاس ای ــراس ب
مبر 201۵، گزارشی با عنوان »ساخت  ا نو
آزمایشگاهی یک نوع ویــروس خفاش باعث 
بحث و گفت و گو درباره تحقيقات خطرناک 
ــت؛ کرونا ویــروس ساخته شــده در  شــده اس
آزمایشگاه مربوط به سارس می تواند سلول 
ــرده و  ــوده کند« منتشر ک هــای انسانی را آل
ی جزئيات ایــن مقاله دانشمندان  س ر ر ه ب ب

آمریکایی پرداخته است.  
ــزارش نيچر آمـــده اســت:  ــن گـ در مقدمه ای
ــایـــشـــی روی نــســخــه ای تــرکــيــبــی از  »آزمـ
کروناویروس مربوط به خفاش )ویروسی که 
بيماری SARS )سندروم حاد تنفسی حاد( 
را ایجاد کرده است( بحث جدیدی را درباره 
این که آیا  آزمایشگاه های مهندسی ویروس 
هایی با ظرفيت احتمالی همه گيری سراسری  
)پاندمی( بالا  ارزش خطر دارد، ایجاد کرده 
ــن مطلب تصریح شــده اســت؛  اســـت.« در ای

»در مقاله ای که در تاریخ 9 نوامبر 201۵ 
Nature Medicine1« منتشر شد ،  ]در »
دانشمندان ویروسی به نام »SHC014« را 
که در نوع خاصی از خفاش ها معروف به نعل 
اسب در چين یافت می شود ، بررسی کردند. 
محققان ویروس »chimaeric« ، متشکل از 
پروتئين سطح »SHC014« و ساختار ویروس 
»ســارس« را ایجاد کرده اند که برای رشد در 
موش ها و پيروی از الگوی بيماری انسانی 
سازگار شده است. [ این ویروس جدید ساخته 
شده سلول های مسيرتنفس انسان را آلوده و 
 »SHC014« ثابت می کند که پروتئين سطح
ــرای اتصال به یک گيرنده  از ساختار لازم ب
اصلی روی سلول ها و برای آلوده کردن آن ها 
برخوردار است. همچنين این ویروس جدید 
ساخته شده باعث ایجاد بيماری در موش ها 
شد ، اما آن ها را نکشت.« این گــزارش نيچر 
ــرده است که »محققان می گویند ،  تاکيد ک
این یافته ها این سوء ظن را تقویت می کنند 
که کرونا ویروس های خفاش قادر به آلودگی 
مستقيم انسان ها هستند و ممکن است این 
مسئله رایــج تر از آن چه قبلًا تصور می شد، 

باشد.«

مخالفت یک ویروس شناس فرانسوی با 	 
ساخت آزمایشگاهی چنین ویروس هایی

ر یکی از مهم ترین بخش های توضيحات  د
این مقاله، به نقل از »سيمون وین-هابسون« 
ویروس شناس در انستيتوی پاستور در پاریس 

آمده است: »محققان ویروس جدیدی ایجاد 
کــرده انــد که در سلول هــای انسانی به طرز 
چشمگيری رشد می کند و اگر این ویروس فرار 
کند )منتشر شود(، هيچ کس نمی تواند مسير  
] شيوع  آن[ را پيش بينی کند.« در حقيقت در 
این مقاله تاکيد شده که ویروسی که در سال 
 »chimaeric« 201۵ ساخته شده و آن زمان
نام گذاری شده است، اگر از محيط آزمایشگاه 
خارج شود، شيوع گسترده ای خواهد داشت.

ــاره به  ــ ــا اش ــزارش نشریه نيچر ب ــ در ایـــن گ
برخی حرف و حدیث ها بر سر این که آیا به 
يقات آزمایشگاهی که با ميکروب های  ق ح ت
خطرناک سروکار دارند اجازه فعاليت داده 
شود یا نه، آمده است: »در اکتبر سال 2014 
ــالات متحده برای  )مهر 1393(، دولــت ای
تأمين بودجه فــدرال چنين تحقيقاتی روی 
ویــروس های ایجاد کننده سارس ، آنفلوآنزا 
و مِرس مهلت قانونی تعيين کرد. با این حال 
»وین هابسون« ویروس شناس در انستيتوی 
تأیيد  را  ــن مطالعات  ای پــاریــس  ر در  و ت س ا پ
نمی کند ، زیرا به گفته وی ، این مطالعات از 
طرفی فواید کمی دارد و از طرف دیگر ابعاد 
خطرات ابتلا به ویــروس »SHC014«  که او 
آن را »وحشی« توصيف کرده است، مشخص 
نيست.  او تاکيد کرده بود که »تنها تأثير ایجاد 
]این نوع ویروس ها[  در آزمایشگاه ، ایجاد یک 
خطر جدید و غير طبيعی است«.  هر چند برخی 

معتقدند که این کارها فوایدی دارد.
جالب این جاست که در ماه جاری ميلادی، 
سردبيران »نيچر« یک توضيح به ابتدای این 
گزارش افزوده و در آن نوشته اند: »ما می دانيم 
که این گزارش به عنوان پایه ای برای تئوری 
ی تایيد نشده مبنی بــر ساخت ویــروس  ــا ه
COVID-19 مورد استفاده قرار می گيرد، اما 
هيچ مدرکی وجود ندارد که این مسئله واقعيت 
شته باشد؛ دانشمندان معتقدند که یک  ا د
حيوان محتمل ترین منبع کرونا ویروس است.«
در هر حال این مقاله و نيز گــزارش انتقادی 
ز آن نشریه نيچر دربـــاره ساخت  ــس ا ــه پ ک
آزمایشگاهی چنين ویروس هایی که احتمال 
همه گيری بالا و نيز نداشتن درمــان قطعی 
دارند، نشان می دهد که برخی گمانه ها درباره 
 ایــن که کووید 19 ساخته دســت بشر است 
می تواند درست باشد. موضوعی که ممکن 
ــاره آن با  ــت هرگز هيچ کــس نتواند دربـ اس

قطعيت اظهارنظر کند. 

شواهد جدید از منشأ کرونا 
 مقاله سال 201۵ نشریه »نيچر« جزئياتی عجيب از نقش تعدادی اپيدميولوژیست دانشگاه کارولينای شمالی آمریکا 

در ساخت ویروس کرونا نشان می دهد 

 یزدان پناه    - سخنگوی وزارت خارجه چین که پیش از این اعلام کرده بود »ویروس کرونا توسط 
ارتش آمریکا به ووهان آورده شده است« در تازه ترین اظهارات خود گفت: »ویروس کرونا در 
سال 2۰1۵ میلادی توسط آمریکا ساخته شده است.« چین این بار به یک مقاله علمی که در 
سال 2۰1۵ توسط گروهی از اپیدمیولوژیست های آمریکایی منتشر شده استناد کرده است؛ 
مقاله ای که درباره ساخت آزمایشگاهی کرونا ویروس است که تاثیر گسترده ای بر سیستم 
تنفسی انسان دارد و در آن تاکید شده که نه واکسن و نه داروهای موثر بر سارس، بر ویروس 
ساخته شده اثری ندارد. این مقاله و گزارشی که پس از آن نشریه »نیچر« براساس آن منتشر 
کرده حاوی نکاتی است که گمانه ها درباره دست ساز بودن ویروس کرونا را جدی تر می کند، 
هرچند نمی توان ادعا کرد که این مقاله اثبات کننده بیوتروریستی بودن کووید-19 نیز 
هست. جالب این جاست که حتی »نیچر« ناچار شده درباره این مقاله خود توضیح تکمیلی 

اضافه کند. گزارش خراسان را درباره موضع رسمی چین و مقاله »نیچر« بخوانید.

شفاف سازی درباره برخی 
شایعات کرونایی فضای مجازی 

یک منبع آگاه با تکذیب چند خبر که طی روزهای 
گذشته در برخی رسانه های داخلی و خارجی و 
شبکه های اجتماعی مطرح شده بود، منشأ توليد 
این اخبار را تيم خبری منافقين مستقر در شهر 
تيرانا در کشور آلبانی اعلام کرد. به گزارش ایسنا 
این منبع آگاه با اشاره به انتشار خبری با عنوان 
»قرنطينه تهران و اجرای حکومت نظامی توسط 
سپاه« خاطرنشان کــرد: با بررسی های »مرکز 
مقابله با شایعات سایبری« مشخص شد که این 
خبر کذب بوده و هيچ تصميمی مبنی بر قرنطينه 
تهران یا دیگر شهرها در ستاد ملی مقابله با ویروس 
ــزود: همچنين  کرونا اتخاذ نشده اســت.  وی اف
برخی حساب های کاربری در توئيتر در روزهای 
گذشته مدعی شدند که »یکی از سرداران مشهور 
سپاه ضمن ارتباط با عناصر موسوم به برانداز 
اعلام کرده که در صورت قيام مردمی، سپاه در 
حمایت از مردم به مقابله با نظام خواهد پرداخت«؛ 
این در حالی است که بعد از بررسی های انجام 
شده، مشخص شد که حساب های کاربری مزدور 
وابسته به جریان سلطنت طلب از دی ماه و با هدف 
توليد و نشر شایعات و تشویش اذهــان مردم راه 
اندازی شده اند، برای نخستين بار این خبر کذب را 
منتشر کرده است. وی ادامه داد: شایعه دیگری که 
توسط مرکز مقابله با شایعات سایبری بررسی شد 
خبری با عنوان »قرار گرفتن ماسک های توليدی 
کارخانجات بهداشتی در اختيار سپاه و خود داری 
سپاه از تحویل دادن این اقلام به وزارت بهداشت 
بــود«؛ پس از بررسی های انجام شده، مشخص 
شد که این ادعا کذب بوده و کليه توليدات ماسک 
کشور در اختيار وزارت صنعت، معدن و تجارت 
قرار می گيرد تا از طریق وزارت بهداشت در مراکز 
مربوط توزیع شود.  بر اساس گفته های این منبع 
آگاه طی روزهــای گذشته حساب های کاربری 
توئيتری و کانال های تلگرامی وابسته به منافقين 
مدعی شده اند که »قرار است سپاه برای جلوگيری 
از شورش منافقين در چهارشنبه سوری در کشور 
اجرای حکومت نظامی کند«؛ با بررسی های مرکز 
مقابله با شایعات سایبری مشخص شد که این خبر 
کذب بوده و هيچ گونه طرحی مبنی بر حکومت 
نظامی در دستور کار نيروهای مسلح نيست. وی 
همچنين دربــاره انتشار مطالبی با عنوان »فرار 
برخی روحانيون بلند پایه از جمله رئيس جمهوری 
به جزیره کيش« خاطرنشان کرد: طی روزهای 
گذشته ویدئویی در برخی صفحات اینستاگرامی 
و کانال های تلگرامی داخلی منتشر شد که در آن 
از فرار برخی روحانيون بلندپایه از جمله رئيس 
جمهوری به جزیره کيش خبر دادند؛ پس از انجام 
بررسی های لازم مشخص شد که این ویدئو برای 
اولين بار توسط برخی از عناصر وابسته به جریان 
انحرافی منتشر شده و سپس توسط کانال های 
تلگرامی و حساب های کاربری توئيتری گروهک 
تروریستی منافقين به صورت گسترده باز نشر 
شده است. بر اساس گزارش این مرکز همچنين 
بر خلاف ادعای دریافت ۶00 هزار تومان برای 
دفن متوفيان کرونایی که نخستين بار توسط یک 
خبرنگار حاشيه ساز داخل کشور منتشر شده، 
برای تدفين و تحویل قبر، هزینه ای از صاحبان 
اموات دریافت نمی شود و هزینه اعلام شده درواقع 
مربوط به هزینه های جاری و بيمارستانی مربوط به 

انتقال اموات است.

 آنتی وار: واشنگتن کرونا را راهی 
برای فشار بر ایران می داند 

یک پایگاه خبری-تحليلی در آمریکا نوشته دولت 
این کشور شيوع ویروس کرونا را راهی برای افزایش 
فشار بر ایــران می بيند. به گــزارش تسنيم پایگاه 
»آنتی وار« نوشته است: »برای دولت آمریکا کشتن 
ایرانی ها به ویژه آن هایی که مناصب حکومتی دارند 
عموماً اتفاقی مثبت دانسته می شود. این موجب 
شده عده ای در داخل دولت، بحران ویروس کرونا 
در ایران را به نوعی فرصت تلقی کنند.« آنتی وار 
کنث مک کنزی«، فرمانده  ن » سپس به سخنا
نيروهای تروریست آمریکایی در منطقه اشاره کرده 
و نوشته او معتقد است که تلفات کرونا در ایران 
ممکن است بيشتر از آن چيزی باشد که همه از آن 
خبر دارند. آنتی وار نوشته آمریکا مدتی قبل با این 
استدلال که ویروس کرونا ایران را تضعيف کرده 
تصميم گرفت بعضی از نيروهایش را از منطقه  غرب 

آسيا  خارج کند.

پکن بازهم خواستار لغو فوری تحریم ها علیه ایران شد 
یک سخنگوی وزارت امور خارجه چين با غير انسانی خواندن 
تحریم های ایران و اشاره به تاثير جدی آن بر مبارزه با کروناویروس، 
خوستار لغو این تحریم ها شد. به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه 
چاینا دیلی، گنگ شوانگ در پی اظهارات اخير رئيس جمهور 
کشورمان دربــاره تحریم های آمریکا، گفت: تــداوم تحریم های 
یک جانبه بر ایران در یک چنين موقعيت حياتی، تاثيری جدی بر 
مبارزه با کرونا ویروس جدید ]در ایران[ خواهد داشت. او اظهار 
کرد: تحریم های غيرانسانی مانند این تحریم ها فقط شرایط را 
برای کسانی که در وضعيت سختی هستند بدتر خواهد کرد و چين 
از کشورهای دیگر می خواهد که تحریم های عليه ایران را لغو کنند. 
دراین باره  شهيندخت مولاوردی معاون سابق امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری با انتشار طوماری آنلاین در حساب توئيتری 
خود با منشن کردن وزارت خزانه داری آمریکا از کاربران خواست 
با ورود به یک پيوست )LINK( نام نویسی و طومار )گروه آمریکایی 
ضد جنگ کدپينک( عليه تحریمِ یک جانبه آمریکا را امضا کنند. او 
در توئيتر خود خواستار حمایت کاربران از پویش رفع تحریم های 

آمریکا عليه ایران شد.
به تازگی »ميدیا بنجامين« بنيان گذار گروه صلح طلب آمریکایی 
»کدپينک« با اشاره به تحریم های دارویی آمریکا عليه ایران و تاثير 
منفی و جدی این تحریم بر حيات بيماران، تاکيد کرد که واشنگتن 
برای کمک به ریشه کنی ویروس کرونا و جلوگيری از گسترش آن 
در خاورميانه باید تحریم های ایران را لغو کند. این گروه همچنين 
تجمعاتی را مقابل وزارت خزانه داری آمریکا برای لغو تحریم های 

ایران برگزار کرده است.

تهران چگونه می تواند از واشنگتن شکایت کند؟	 
درهمين حال دیپلماسی ایرانی دریادداشتی نوشت:  مستند 
سازی آثار تحریم ها بر بخش بهداشت و درمان کشور به مثابه 
قدامات دادستان در یک پرونده حقوقی در جمع آوری  ا
مستندات نقض قوانين و آثار جرم و همچنين آماده سازی 
پرونده برای ارائه به دادگاه است. بر این اساس ضروری است 
که در شرایط کنونی که فشار مضاعفی بر سيستم بهداشت 
و درمــان ایــران وارد شــده، این مستند ســازی ها به صورت 
دقيق انجام شود. نویسنده تاکيد کرده است که جمع آوری 
اطلاعات و بهره بــرداری از آن در حوزه های مختلف قابل 
استفاده است، لکن مواردی که بيشتر می توانند منشأ اثر 
قرار گيرند، در حوزه 
ــی،  ــاس ــي ــای س ــ هـ
ــاســـی  ــمـ ــلـ ــپـ دیـ
عمومی و به 

خصوص حوزه ویژه است. چنان که اشاره شد، هدف اصلی 
این مستندات باید برای طرح دعوا در محاکم بين المللی و 
در بعد حقوقی انجام گيرد، اما آن چه در این خصوص حائز 
اهميت است این که تحریم های یک جانبه در حوزه غذا و دارو 
غيرمشروع است و ناقض حق حيات که یکی از بنيادی ترین 

حقوق بشری است به شمار می رود. 
حق بر سلامت و برخورداری از غذا و دارو در دستور موقت دیوان 
بين المللی دادگستری عليه آمریکا به صراحت بيان شده است، 
بر این اساس در خصوص تحریم های یک جانبه غير قانونی در 
حوزه بهداشت مبانی قانونی لازم وجود دارد و می توان مبتنی 
ن ها طرح مسئوليت بين المللی دولــت ها و مسئوليت  بر آ

منتسب به دولت آمریکا را به اثبات رساند. 
در بخش دیگری از این یادداشت آمده است: ماده 7۵ اساسنامه 
سازمان بهداشت جهانی مقرر کرده است هر گونه اختلاف 
راجع به تفسير یا اجرای اساسنامه در صورت حل و فصل نشدن 
از طریق مذاکره یا مجمع سازمان می تواند به دیوان دادگستری 
ارجــاع داده شود. از آن جایی که ایــران و آمریکا هر دو عضو 
سازمان جهانی بهداشت هستند و طبق اساسنامه هر دو کشور، 
صلاحيت اختياری دیوان دادگستری برای 
ــروز اختلافات احتمالی را پذیرفته  ب
اند، مستند سازی ادله و مشخص کردن 
وجه انتساب و رجوع به دیوان بين المللی 
دادگستری برای احقاق حقوق ملت ایران می 

تواند بسيار اثر گذار باشد.


